
 

SANTOS JR CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66 
Rua Uruguai, 1084, Jd. Girassol – Americana-SP – 13465-680 – (19) 99976 4364 

www.santosjunior.com.br 

Página 1 de 2  

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 

SECRETARIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR 

PORTARIA Nº 507 DE 25 DE FEVEREIRO DE 2022 

A SECRETÁRIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO 

SUPERIOR, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto nº 10.195 de 30 de 

dezembro de 2019, resolve: 

Art. 1º Ficam INDEFERIDOS os pedidos de Concessão/Renovação do 

Certificado de Entidade Beneficente de Assistência Social (CEBAS) das entidades 

elencadas no Anexo, por contrariarem requisitos legais constantes da Lei nº 12.101, 

de 27 de novembro de 2009, considerando os fundamentos contidos nas respectivas 

Notas Técnicas. 

Art. 2º Em virtude do cumprimento de decisão judicial, nos autos do Mandado 

de Segurança nº 26.038/DF, os prazos do CEBAS-Educação encontram-se 

suspensos, nos termos da Portaria nº 144, de 13 de maio de 2020, publicada no Diário 

Oficial da União (DOU) de 14 de maio de 2020, podendo as entidades apresentarem 

recurso a qualquer tempo, enquanto viger a decisão judicial. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

DIANA GUIMARÃES AZIN 



 

SANTOS JR CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66 
Rua Uruguai, 1084, Jd. Girassol – Americana-SP – 13465-680 – (19) 99976 4364 

www.santosjunior.com.br 

Página 1 de 2  

ANEXO 

 

CNPJ Nome da Entidade Local Nº do Processo 
Nota 
Técnica 

1 84.791.664/0001-06 ASSOCIACAO IRMAS CAVANIS Castro/PR 23000.025279/2020-91 215/2022 

2 83.649.830/0001-71 
ASSOCIACAO BENEFICENTE DA INDUSTRIA CARBONIFERA 
DE SANTA CATARINA (SATC) 

Criciúma/SC 23000.000086/2019-94 207/2022 

3 05.082.524/0001-92 COLEGIO NOSSA SENHORA DE LOURDES Belém/PA 23000.011921/2019-11 190/2022 

 

 

 

(Publicação no DOU n.º 41 de 02.03.2022, Seção 1, página 99) 

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada. 


